

„NOWY ŚWIAT” THE ONLY POLISH A. B. C. NEWSPAPER IN AMERICA

Nowy Świat THE POLISH MORNING WORLD

KTO RAZ PRZECZYTAŁ „NOWY ŚWIAT” TEN ZAWSZE GO CZYTA

No. 293. Rok XXV. DAILY AND SUNDAY NEW YORK, Niedziela, 22-go października (Sunday, Oct. 22nd) 1922 CENA 5 CENTÓW

Świat zadowolony z dymisji Lloyd George'a

FRANCJA PROPONUJE ZWOŁANIE KONFERENCJI GOSPODARCZEJ

W TYM WZGLĘDZIE ZGADZA SIĘ Z ZAMIARAMI STANÓW ZJEDNOCZONYCH. — PRÓCZ TEGO DOMAGA SIĘ KOMPLETNEJ FINANSOWEJ KONTROLI NAD NIEMCAMI

PARYŻ, 21 października. — Rząd francuski przesłał rządowi Stanów Zjednoczonych projekt zwołania światowej konferencji gospodarczej, na której zostałyby ostatecznie zatwierdzone wszystkie najważniejsze zagadnienia natury gospodarczej i finansowej, a między innymi także kwestia międzynarodowej kontroli nad Niemcami...



Edith E. Williams, stoi na czeluści od 1 stycznia b. r. powiększy

SPRAWNOŚĆ POLSKIEJ MILICJI STANOWEJ

Warszawa, 20 października. — Każdy miesiąc wyjątkowej pracy i poświęcenia wykazywała milicja stanowa, przynosi doskonałe rezultaty w podniesieniu ich jakości, jakoteż praktycznym i plastycznym w kazaniu wzrastającej ich sprawności. Policja rozpoczęła swą działalność od takiego stanu, że zdarzył się wypadek, kiedy na miesiąc w poszczególnych powiatach zdołano złapać 4. Tak było jeszcze w 1919 roku. Dzisiaj jest już pod tym względem „trochę” inaczej. Dane z miesiąca września wykazują ogromny w tym kierunku postęp. Oto w województwie lubelskim złapano przestępców 100 procent. — Inniemi są już ani jeden nie zdołał się „wyślizgnąć” z pod „opieką” policji. Gdziekolwiek nie gorzej: — W łódzkim województwie procent sięga również 100. Podobno policja nasza, zwłaszcza w porównaniu z ową z przodu lat, jest przedmiotem podziwu, nieledwie — z zachwytem ze strony zagranicznych misji. Z kompetentnego źródła dowiadujemy się, iż szczególnie przed kilku dniami w Polsce bawiecy oficerowie estońscy, niedwuznacznie mieli się wyrazić, iż policja polska przedstawia się o wiele lepiej od estońskiej.

Marynarze amerykańscy wyładowali we Władystoku

Cudzoziemcy otrzymali rozkaz opuszczenia miasta WŁADYSTOK, 21 października. — Marynarze amerykańscy wyładowali dzisiaj we Władystoku w celu obrony gmachu konsultatu amerykańskiego. Tymczasowy rząd przeciwbolszewicki generała Dietricha wydał rozkaz, aby wszyscy cudzoziemcy opuścili miasto. Tymczasowy rząd przeciwbolszewicki nie chciał dawać gwarancji na bezpieczne pozostanie cudzoziemców we Władystoku.

ZAPAS ZŁOTA STANÓW ZJEDN. WYNOŚI BLIŃSKO 4 MILIARDY DOLARÓW

WASHINGTON, 21 października. — Zapas złota St. Zjedn. osiągnął w dniu 1 października nowy rekord wysokości. Według ścisłych obliczeń rezerwy złota rządu Stanów Zjedn. wynosiły w dniu 1 października 3,874,178 dolarów, czyli 15 milionów 680 tysięcy 509 dolarów więcej, aniżeli 1 września b. r. Zapasy złożyły się o 217,190,160 miljonów dol. W poszczególnych miesiącach zapasy złota zwiększyły się jak następuje: we wrześniu 213,982,000, czyli cała nadwyżka zapasów złota od 1 stycznia b. r. wynosi 217,190,160 dol. Całe zapasy złota z wyjątkiem 25 procent złożone są w rezerwach bankach federalnych.

MEKSYK W OBRO- NIE CUDZOZIEMCÓW

MEXICO CITY, 21 paździer. — Kongres meksykański uchwalił dzisiaj projekt do prawa, przewidujący karę śmierci jak na zdradę kraju, na wszystkich obywateli meksykańskich, dopuszczających się swawolności na cudzoziemcach zamieszkałych w Meksyku skutkiem czego rząd meksykański w czasie gwałtownej rewolucji narazony był na wiele międzynarodowych konfliktów.

SPISEK NA ŻYCIE KANCLERZA NIEMIEC

BERLIN, 21 października. — Kanclerz Niemiec, Wirth, przemawiając dzisiaj w parlamencie, oświadczył, że ma w rękę dowody zamierzonego spisku na jego życie i wielu wybitnych członków obecnego rządu. Kanclerz Wirth wskazał na stronnictwo monarchistów, jako na propagatorów mordów politycznych, które wkrótce napelnia Niemcy odgosem nowej walki bratobójczej. Przywódcy partii monarchistycznej odpowiadając na zarzuty przeciw nim podnieśli nie ma żadnego związku z obłędami spiskowymi i dowody które się znalazły w rękę rządu nie udowodnią, aby kierownicy partii monarchistycznych rzeczywiście byli zwolennikami mordów politycznych.

Portugalia sprowadza pszenicę

LIZBONA, 21 października. — Rząd portugalski upoważnił ministra żywnościowego do sprowadzenia z zagranicy 30,000,000 kilogramów pszenicy.

150,000 dol. szkody skutkiem pożaru spowodowanego przez szczurę

MIDLETOWN, Conn., 21 października. — Dzisiaj o święcie spałta się doszczelnie świątynia masonów. Straty wyrządzone przez szczurę dochodzą do 150,000 dol. — pokryte ubezpieczeniem. Po ścisłym przeprowadzeniu śledztwa okazało się, że pożar spowodowany szczurą, które przez gryzienie zapalek wzniciły pożar.

Murarze uchwalają 8-godzinny dzień pracy

SPRINGFIELD, 21 paździer. — Delegaci unijnych organizacji murarzy Stanów Zjedn. i Kanady, zgromadzeni tutaj na rocznej konwencji, uchwaliли na przyszłość 8-godzinny dzień pracy, zamiast 9-godzinnego dnia, który obowiązywał dotychczas. Wniosek ograniczający pracę w sobotę do 4 godzin został odrzucony.

WŁOSI ZADOWOLENI Z UPADKU „DESPOTY” — BELGIJCZYCY RADZI, ŻE LINSKOCZEK ZŁAMAŁ KARK

ANGLJA PRAGNIE ZGODY Z ROSJĄ

LONDYN, 21 października. — Jakkolwiek nowy rząd angielski jeszcze nie zdecydował się na zajęcie określonego kierunku w stosunku do Francji i Niemiec, to względem bolszewickiej Rosji stara się zachować stanowisko przyjazne. W tym celu nowy rząd angielski zawiadomił rząd bolszewicki o swoich zamiarach doprowadzenia jak najrychlej do stałego porozumienia najpierw w kwestjach handlowych, a później politycznych.

TURCY NIE POSIADAJĄ SIĘ Z RADOŚCI Z UPADKU SWEGO NAJWIĘKSZEGO WROGA

Stany Zjednoczone obojętnie przyjęły wiadomość o upadku Lloyd George'a



David Lloyd George (Prace artystki redakcyjnej na stronie 4)

RZYM, 21 października. — Prasa włoska omawiając upadek Lloyd George'a, stwierdza, że upadł nie tylko dyktator despoty Anglii, ale despot polityki europejskiej, który brutalnie narzucał swoje poglądy politykom państw słabszych od Anglii, który politykę swoją zmieniał z dnia na dzień, czem wyrządził wiele szkód państwom aljańskimi a między innymi i Włochom.

BRUKSELA, 21 października. — Prasa belgijska wyraża radość z upadku Lloyd George'a, który świadomie, czy nieświadomie doprowadził do przepaści związek aljański. Prasa belgijska zarzuca, że Lloyd George'a zadowolono, że Lloyd George'a skrytykował, że Lloyd George'a przywrócił do życia, że Lloyd George'a przywrócił do życia.

Bryan chce być „męczennikiem”

PEORIA, Ill., 21 października. — W Jennings Bryan przemawiając dzisiaj do zwolenników bezwzględniej wstrzeźliwości, oświadczył, że największym jego pragnieniem jest udanie życia w obojętnej polityce, którą chce znieść propagatorowie bezprawia i anarchoi. Śmierć w walce o utrzymanie prawa wstrzeźliwości będzie bardziej zaszczytną, aniżeli śmierć na pobojowisku, bo w obronie zdrowia ludzkości, zagrożonego przez elementy anarchoi i rewolucji.

Śmierć byłego dyplomaty Austro-Węgier

Wiedeń, 21 października. — Baron Stefan Bureau w. Rojecz, dwukrotny minister spraw zagranicznych byłej monarchii Austro-Węgier, zmarł dzisiaj na udar serca w wieku 71 lat.

Irlandia obojętna wobec zmiany rządu w Anglii

DUBLIN, 21 października. — Irlandia przyjęła obojętnie wiadomość o wypadku rządu Lloyd George'a. Irlandia nie wywarła na losy Irlandii żadnego decydującego wpływu i pod tym względem zajmował stanowisko, jakie byłoby zajęł każdy inny rząd angielski. To co sobie złożył naród irlandzki, zrobił sobie własnym wysiłkiem i wytrwałością i Lloyd George miał na tyle rozstrojenia, że uznał ten fakt wcześniej, aniżeli byłoby to zrobił inny rząd.

Anglia proponuje, aby konferencja pokojowa Bliskiego Wschodu odbyła się w Szwajcarii

LONDYN, 21 października. — Rząd angielski zaproponował Francji i Włochom, aby konferencja Bliskiego Wschodu odbyła się w Szwajcarii. Z powodu przesłania rządowego w Anglii i Włoszech, termin konferencji został zaplanowany na 15 listopada. Wstępna konferencja, która miała się odbyć w Londynie została odwołana, ponieważ Francja nie chciała się zgodzić na Londyn jako miejsce konferencji.

Republika Gautamela dołączyła do St. Zj. pożyczkę

GAUTAMELA CITY, 21 października. — Republika Gautamela otrzymała od Stanów Zjednoczonych 25,000,000 dol. pożyczki na uregulowanie gospodarstwa zawartego pomiędzy Anglią i Irlandią.

UPADEK RZĄDU LLOYD GEORGE'A POWODEM PANIKI FINANSOWEJ W NIEMCZECH

MARKA SPADEŁA DO 4,000 ZA DOLARA Dalszy spadek marki do 5,000 za dolara pewny w kilkunastu godzinach

Wiedomość iskrowa do N. Y. Tribuna

BERLIN, 21 października. — Niewidziana dotychczas panika finansowa ogarnęła Niemcy po upadku rządu Lloyd George'a. Po ogłoszeniu wiadomości o upadku Lloyd George'a marka niemiecka w ciągu kilkunastu godzin spadła o 988 punktów i dobiegła do 4,000 za dolara i w dalszym ciągu spada z zawrotną szybkością. Rzeczomiarowi finansowi nie widzą ratunku dla marki niemieckiej, która czeka niechybnie bankructwo. Spodziewano jest, że w kilku następnych godzinach marka niemiecka dojdzie do 5,000 za dolara. Powodem katastrofalnego spadku kursu marki niemieckiej jest także ogłoszenie zbliżenia się bolszewi-

Advertisement for 'Wielki Wiec Agitacyjny' (Great Week Agitation) with text: 'W NIEDZIELĘ, DNIA 22-GO PAŹDZIERNIKA o godzinie 2:30 po południu W DOMU NARODOWYM, przy 8ej ulicy ULATOWSKI—WANDYCZ—OCHRYMOWICZ WESOŁA TRÓJKA' and 'Wielki wiec agitacyjny W NIEDZIELĘ, DNIA 22-GO PAŹDZIERNIKA 1922 W SALLI STRONEZERA, 533 E. 118 ul. w Now Yorku'.

NOWY ŚWIAT

Wydawca i drukarz: Edward S. Healy, 24 Union Square, N. Y.

MEMBER A. B. C. D.B. KULAKOWSKI... PUBLISHER AND EDITOR... BROOKLYN BRANCH: 156 Manhattan Avenue.

24 UNION SQUARE, NEW YORK, N. Y. Telephone: RYERSON 6485.

LLOYD GEORGE

Pan Harold Spender, autor biografii obalonego zawczoraj premiera Wielkiej Brytanji Lloyd George'a... (The Prime Minister, by H. Spender, Doran and Co. 1920)

Wielkie jest zerkowisko, tym latwiej zerować na nim paszortom. Im większe jest państwo, tym dłużej trwa jego konanie. A gdy już nadziei na uzdrowienie niema...

Rozpoczęła się gra polityczna wyzuta ze wszelkich pozorów nawet przyzwrotności, pełna wewnętrznych sprzeczności...

Typowy małomiaszczystkowy doradca pokątny, niedawny zwolennik niepodległości Narodów, a później wróg wszelkich swobód...

Cóż to obchodziły mogło niedawnego wroga Anglii, wybranego do parlamentu w roku 1890, jako reprezentanta walijskiego...

Wczoraj! płacono w New Yorku 4000 marek niemieckich za jednego dolara. Zaczynamy na serio podjeżdżać, że dla jakichś ukrytych celów Niemcy chcą koniecznie dogonić markę polską.

Kongres dzieci W Winnicy na Podolu odbył się niedawno... Kongres dzieci, zarządzany przez miejscowe władze bolszewickie...

Wszystkich. W 1918 zwycięża na wyborach pod hasłem "powiesić Kajzera i odebrać ostatniego femiga od Niemców"

W porwywie oburzenia obalają go konserwatyści starej daty. Ale już Anglii nie uratują. Bronisław D. Kulakowski.

Z CHWILI

Co przyniosą wybory? Następnym miesiące oczekiwane są z niecierpliwością tym naszym miłym świecie...

Jest dostojnym w skutkach fakt upadku rządu Lloyd George'a w Anglii, ale ważniejszą o wiele będzie rezultat wyborów do parlamentu angielskiego...

Aczkolwiek partje republikaniska i demokratyczna wyczerpały siłę, zdajemy sobie sprawę z tego, że w ten czy inny sposób wewnętrzna walka nie tylko nie ustanie, ale zwiększy się...

W Warszawie, ażeby wyborów w Polsce z mniej szą uwagą byłby śledzone przez dyplomację zagraniczną, niż wybory w Anglii, Ameryce, Niemczech itp.

Mała ludność polską brzo, bo prawo głosu. Moją ideę swobodnie do urn wyborczych, czy to w Ameryce, czy to w Anglii lub Polsce...

Mała ludność polską brzo, bo prawo głosu. Moją ideę swobodnie do urn wyborczych, czy to w Ameryce, czy to w Anglii lub Polsce...

Lokowanie dolarów amerykańskich robotników

P. Hillman, prezes organizacji krawieckiej "Amalgamated Clothing Workers of America", bawi obecnie w Moskwie.

Pojechał on ażeby zaaranżować w sowieckiej Rosji budowę fabryk krawieckich, operowanych przez robotników amerykańskich.

Chociaż P. Hillman stara się wystrzymać, że pieniądze będą dobre, bezpiecznie i korzystnie, lokowane, to jednak czuje z wiadomości moskiewskiej, że jest nieco rozczarowany.

Czy dogoni?

Wzrosła! płacono w New Yorku 4000 marek niemieckich za jednego dolara. Zaczynamy na serio podjeżdżać, że dla jakichś ukrytych celów Niemcy chcą koniecznie dogonić markę polską.

Może i dogonia... Ale nie tylko "free lunch" znajduje się w Hurley. Ekspert organu braci Głupkowianków twierdzi, że można tam być zupełnie jawnie...

KRONIKA NAUKOWA

Spotkanie dwóch geniuszów. Spadkobierca Jowisza i Jehowy. Wpamiętnienie skromnych lecz bohaterkich czynów...

W laboratorium firmy General Electric Company w Schenectady, spotkali się dwa mocarze myśli ludzkiej...

Przybył Edison do swej dawnej pracowni, gdzie w 1881 do roboty stanął, gdzie pierwszego dokonał wynalazku...

Pokazał następnie nowy kołocił merkuriuszowy, w którym zamiast wody gotuje się rtić przy temperaturze 1000 stopni...

Pokazał najnowszy, nie dający się wymierzyć w skutkach wynalazek, przenoszenia głosu ludzkiego przez zwierciadło na film fotograficzny...

Kiedys, przez Polaka Kopernika, wyzwolono z więzienia Inkwizycji myśl ludzką, czyniąc władac siłami przyrody naukowcy i leśnicy pedzi z nieszczęsną tyfoidalnością...

FRASZKI NIEDZIELNE

Raj Głupkowianków. Wzywamy pod uwagę napoleońdzego serca "Dziennik Zjednoczenia" poraż pierwszy od czasu powstania zainteresowanownie braci Głupkowianków...

Zamieszli bowiem artykuł - o prawdziwym raju rymsko-katolickim, w który wierzyli wrołci. Jada bracia zjednoczeni, ale nie wiedzieli dotychczas, gdzie on się znajduje...

Podsumujmy, jak "Dziennik Zjednoczenia" zachwała ten uroczy zakątek świata: "Jest to jedyne miejsce w Ameryce, które zachowało bez żadnego naruszenia te ściśle amerykańskie instytucje..."

Tak podług poboznego redakto r Zjednoczeniowego wyglada "raj utraczony". Opis ten wprawdzie w niestychny nastrój...

PRESEYŁKI PIENIEDZY DO POLSKI W MARKACH I DOLARACH NAJSZYBCIEJ ZAŁATWIA Najwieksza Polska Agencja w Ameryce A. K. O. S. M. P.

FELJETON MICHAŁ ISKRA.

Może mi ktoś nie wierzyć, ale jestem zupełnie rozstrojony. Jak skrzycki dorosłego muzykanta w Króziej Wólce, albo jak przeżylte Aljantów. Oto już od paru godzin bładzę po ulicach, wymijając z przyzwyczajenia automobile...

Najważniejsze to mięsienie i mozog... Właściwie to tylko mozog... Ale z nim coś nie wszystko jest w porządku. Przynajmniej w moim. Wirują w nim myśli...

DOBRE ZEBY. Wazne przyklad DANIHO przez DRA J. MUSCOTT. DENTYSTA CHIRURGI 770 Lexington Ave. 19th St. N. Y.

Architekci i Budownicy. Rzymski plan i budowa jednolitej duzy dom w 8000 wpieni... Architekt i Budowniczy. 110 W. 54 Street, Room 500.

SANTAL MIDY. Wzrostleczki. Wzrostleczki. Wzrostleczki. Wzrostleczki.

Musiacie umieć śmieć się. 117 EAST 64th STREET. NY 101

JEZELI Wybiacie się do Polski na Święta lub macie zamiar wprowadzić krewnych z Polski, to udajcie się do znanej i odpowiedzialnej firmy Najwieksza Polska Agencja w Ameryce A. K. O. S. M. P.

SPRAWOZDANIE Z OFIAR ZŁOŻONYCH PRZEZ WYCHODZTWO NA RZECZ ZWIĄZKU BYLYCH POWSTAŃCÓW GÓRNOŚLĄSKICH

Na trzy ob. St. Rozena, sekretarza Komitetu Górnego Śląska w Nowym Yorku z Zarządu Głównego Związku Byłych Powstańców, nadeszło pismo tej treści: Mysłowice d. 12. IX. 22 r.

PROTOKÓŁ

Delegacja Związku Byłych Powstańców składająca się z pp.: Kpt. Hauke-Grzesika, Konicznej-por. Ludwika, D. Mikołajczyka i por. Koeniga wyjechała się przed Związkiem B. Powst. z zebraną sumy 35,645,43 dolarów, z której sumy otrzymał Zw. B. P. sam — 24,050 dol. i 26,000 mkp.

Z powyższej sumy Z. B. P. zadysponował kwotę 19,500 dol. i 26,000 mkp. pobierając w styczniu 1921 r. przez pana marszałka Tramczyńskiego 300 dol. w marcu przez pana radcę Borowego z Ministerstwa Skarbu 8000 dol. w kwietniu i w maju przez gen. Hallera 5000 dol. z kłójczych okolo 15 milionów mkp. znajduje się jeszcze u gen. Hallera.

P. Hauke-Grzesik złożył przy swoim poświadczeniu 1050 dol. i 26,000 mkp., a por. Koniczny za poświadczeniem p. generała Sikorskiego i Szeptyckiego 3000 dol., którym dysponuje specjalna Komisja, i utworzył z polecenia wojewody i z zgodą Zw. B. P. 2000 dolarów zrewelacji Zw. B. P. bankowu Union Liberty w Warszawie i Zw. Narodowemu w Chicago, za podróż delegacji do Ameryki i z powrotem.

Kontrola nad pieniędzmi przesyłanymi inną drogą jest utrudniona na głownie, że ofiarodawcy nie znaczący wyraźnie odbiorców.

Na wydatki w Ameryce przedłożyła delegacja składająca się początkowo z czterech, w końcu z dwóch osób, pokwitowania, —

Stan bezrobocia w Polsce

Współpracownik warszawski „Kurierza Polskiego” miał w kwestii bezrobocia wywiad z podsekretarzem stanu w ministerstwie pracy p. Simonem.

Od 1. lutego 1922 roku — rozpoczął p. wiceminister Simon — datuje się systematyczny spadek liczby bezrobotnych w naszym kraju. W lutym z powodu naszych wojennych reparacji, przesłania przemysłowego, oraz przeprowadzanych demobilizacji, liczba bezrobotnych znacznie wzrosła i wynosiła 221,444 osoby. Od tego czasu jednak liczba ta stale się zmniejsza i 26 sierpnia (ostatnia data, która sporządza) wynosiła tylko 69,962 osoby. W czasie tego siedmiodniowego okresu notowano w naszym bezrobocich: 1-go lutego 221,444 3-go marca 206,442 10-go kwietnia 170,125 1-go maja 148,625 1-go czerwca 128,916 1-go lipca 98,581 1-go sierpnia 85,240 26-go sierpnia 69,962.

W porównaniu z Anglią n. p., w której liczba bezrobotnych wynosiła 1 lipca r. b. 1,305,545 osób, i z Włochami, którzy w tym czasie mieli przesyłać 410,000 bezrobotnych, kraj nasz znajduje się w sytuacji o wiele szczęśliwszej.

W chwili obecnej spodziewać się jednak trzeba wzrostu liczby bezrobotnych ze względu na kończące się roboty rolne i lesne w kraju i zagranicą, co pogocienie za sobą dosyć znaczny napływ robotników niewykwalfikowanych z Austrii i Niemiec. Trzeba więc stworzyć w tym czasie prace i już teraz zacząć energicznie do planowej i systematycznej akcji zapobiegawczej.

O Emigracji do Meksyku

WARSZAWA. — Konsulat Stanów Zjednoczonych Meksykańskich w Warszawie niniejszym komunikuje, iż wiadomość kolportowana w prasie o zawarciu układu między prezydentem Meksyku p. Obregonem a żydowskimi Komitetami Emigracyjnymi są przedwczesne. Rząd Meksykański w zasadzie nie jest przeciwny emigracji europejskiej, bez względu na rasę i narodowość imigrantów. Muszą oni jednak posiadać świadectwo o nienagannym przewodnictwie oraz kwalifikacje fachowe, umożliwiające im zarobkowanie w Meksyku. Rząd Meksykański widzi szczególnie chętnie jako imigrantów zawodowych rolników.

Wszystkim polkom i polakom w Ameryce, którym miała delegacja Górnośląska zaszczyt poznać na wiecach i prywatnie i którzy pomagali czy to pracą czy też groszem, życzenia sz. serdecznie. A dzięki i podzirowania z Górnego Śląska.

Będziemy nadal pracowali dla dobra naszej wspólnej matki — Polski. Karol Hauke-Grzesik, Kapitan. Wszystkie polkom i polakom w Ameryce, którym miała delegacja Górnośląska zaszczyt poznać na wiecach i prywatnie i którzy pomagali czy to pracą czy też groszem, życzenia sz. serdecznie. A dzięki i podzirowania z Górnego Śląska.

Korespondencje

DO GOŁU CZŁONKÓW STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICH

Wprawdopodobnie wszyscy ci, co czytają, pamiętają mój głos w „Nowym Świecie” przed zjazdem w Toledo. Był to jedyny odzew mój głos, który przestrzegiał przed zmianami, a w szczególności — przed zmianą ówczesnego prezesa inż. Gwiazdowskiego.

Jak podówczas zaznaczałem — i dziś powtarzam, że z Gwiazdowskim nie byłym nawet osobie znany, poznałem go tylko z widzenia zdokrotym. Zdawało się, że na zjeździe — zdrowy instynkt zachowawczy zwyciężył, lecz to była pozorna ulga, nie utrącało się Gwiazdowskiego odrazu na zjeździe, lecz udalo się drogą cokolwiek dalszą i planowaną cel od przelotu roku uśmiecia Gwiazdowskiego osiągnięto. Nie w Ameryce, lecz w Polsce, nie ogół delegatów, ale trzech plenipotentów z ramienia dwunastu dyrektorów z Ameryki wysłanych. Spryciarz, jak widzi my i w naszym Stowarzyszeniu Mechaników nie brak.

Nasi plenipotenci tej gwarancji nie dają. Nie będą wysoce wykształconymi, łatwo trutnie ich obsadzą, będą im nadźre brzoć i miodek zjadą tak, że my go nigdy nie zobaczymy. Pszczoła, choć przed surową zimą instynktowne zachowanie trutni i ją wyrzuci. Ludzie choć to rozumieją stworzenia, tego instynktu zachowawczego nie posiadają niestety. (Dowody chyba zbyt techniczne.)

Zatem pozostaje w oczekiwaniu, jakie stanowisko zajmieć na moją głos. Zaznaczałem, że z tych tysięcy przeróżnych korporacji, żadna nie dostała odmiennie zamianowanego grozka. W Stow. Mech. zakupiliem akcje ponieważ ludzie stojący na czele dawali pełną gwarancję. Dziś się zmieniło, dlatego nie chcąc do tych, co to nie widzieli a wierzyli należać, podał głos, który choćby pozostał bez echo, da mi to przynajmniej satysfakcję, że w właściwym czasie widziałem to, czego inni widzieć nie chcieli.

Wasi członkowie, Marjan Skieniewicz, przedst. filji w Stamford, Conn. YONKERS, N. Y. Staraniem Klubu Zabawowego odbył się wiec, na którym przemawiał wice marszałek Moraczewski. O przebiegu wiecu rozpisywać się nie będą, ponieważ to uczynił sekretarz wiecu, jedynie chciałbym nadmienić, że jak można zapamiętać ile wieców było, można także nie może się równać z wieciem dnia 8 października. Nie piszę o innych mówcach, lecz mówię wice marszałka przerażona publicznie słuchała w takim skupieniu, po prostu w zachwyście. Bo też i było czego, wskazywał i jest to pionier Polski Ludu w wiek. Wiek zycia mu wpływ w pracy dla ludzi i dla kraju. Nie pisaliśmy o tem, lecz na myśl różni li przychodził mi na myśl różni li pismaczy na wychodźstwie, rozmaici leki, Bójownicy i cała zgraja oberwatach i trutniów (pasących krew robotnika pol.) z pod znaku Wydz. Nar. lub z pod znaku „500 śmiałych”.

Jakże wielka różnica między Moraczewskim a nimi. Cytując np. nazwiska śmiałych, nasuwa się pytanie, gdzie byli ci „śmiały” gdy holowała bolszewicka niszczycielka burza wojny światowej. Hulali za ludności obokarowej białej rasy w Polsce i pieniądze skolektowane na przyjęcie powracających



Aktorka Ruth Carpenter obecnie jest agitatorką New York Republican County Club

Przebudowa i Powiększenie SKŁADU nie przeszkadzają WAM w nabyciu

MEBLI NA KREDYT po cenach niesłychanie niskich

Rękomią rzetelności naszej, są lata nasze go istnienia

Tylko zadowoleni goście odchodzą od nas

Dla wygody pracujących sklep otwarty wieczorami w soboty i poniedziałki

Chas. Kosches SKŁAD MEBLI 232---1st Ave., róg 14-ej ulicy New York, N. Y.

losu i obdarzył Hallerzyków. — Oj znam ją jednego senatora (tu sławny sejm w Pittsburghu). Jez dźiż za skolektowane pieniądze na Hallerzyków, a gdy ci się u-pominali, wywał ich od bolszewików. Czytajcie więc te wycia i ujadania takich leków, Bójowników i rozmaitych sprzedawców farm, to jakże niekiermie się przedstawia cała zgraja „śmiałych” wobec takiego jak wice-marszałek Moraczewski. Ja nie należą do partii socjalistycznej, lecz człowiekowi takim jakim jest tow. Moraczewski oddaję cześć za jego pracę dla ludu polskiego i Polski.

„POECIE Z BOZEJ LASKI”

(Ks. Alfredowi Wróblewskiemu, największemu wierszokłowiec w Shenandoah, Pa.)

nie moiesz ścierpieć, że w u Belwederze Zasada Józef Piłsudski; Dlatego wpoić bandytizm szczerze

IŁOŚĆ NATURALIZOWANYCH OBYWATELI Z POSZCZEGÓLNYCH KRAJÓW

WASHINGTON, D. C. — Department Handlu za pośrednictwem Biura Statystycznego ogłasza następujące dane, dotyczące się ilości naturalizowanych obywateli białej rasy, pochodzących z poszczególnych krajów: [Z ogólnej liczby cudzoziemców białej rasy w Stanach Zjednoczonych wynoszącej 13,712,754 osób w roku 1920 było 12,498,720 osób w wieku powyżej 21 lat, a z tej liczby naturalizowanych było 6,208,697, czyli prawie połowa. Bardzo poważne różnice wykazuje poszczególne narodowości co do ilości naturalizowanych obywateli. Obliczenia, odnoszące się do pięciu krajów, które dostarczyły największe ilości imigrantów, wykazują, jak następuje: zśród urodzonych w Niemczech było naturalizowanych 73.6 procent w roku 1920, zśród urodzonych w Irlandii 66.1 procent, zśród urodzonych w Rosji 42 procent, we Włoszech 29.8 procent, w Polsce 28.9 procent.

Imigranci z tych pięciu krajów stanowili przeszło połowę całości ludności obokarowej białej rasy w Stanach Zjednoczonych w roku 1920. Biorąc pod uwagę tylko tych w wieku powyżej 21 roku życia, imigrantów z Niemiec w roku 1920 było 1,048,584, z Włoch — 1,408,935, z Rosji 1,231,337, z Polski 1,048,050, z Irlandii 1,021,677.

Z ogólnej liczby cudzoziemców białej rasy było 7,528,322 mężczyzn i 6,184,432 kobiet, z czego 3,078,452 mężczyzn i 5,570,288 kobiet było w wieku powyżej 21 lat. Z mężczyzn, którzy przekroczyli 21 rok życia 47.8 procent było naturalizowanych, a z kobiet 52 procent.

PRZYJDZIE, PRZEKONAJCIE SIĘ. — NIC WAS TO NIE BĘDZIE KOSZTOWAŁO

— OBSŁUGA NASZA NIE ZNA RÓŻNIC —

POSŁUSZYSTWO

Kolonista z Nowych Hebrydów wróciwszy do Francji, mówi o la godności i uległości tubylców wysp.

Pewnego razu kazał pobielć wewnątrz jeden budynek, używany na skład towarów. — Pobielić te wszystko bez wyjątku — powiedział. Kiedy przyszedł obejrzeć skończoną robotę, zobaczył, że krajowcy wymalowali nie tylko ściany i sufit, ale także siebie i z czarnych zamienili się na zupełnie białych.

My już do takiego ideału posłuszeństwa nigdy nie powrócimy.